
  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI  

N. 2 DEL 09/01/2026 
 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA 

PUBBLICA PER LA SELEZIONE DEL “RESPONSABILE 

TECNICO DELLA GESTIONE DI RIFIUTI RICONOSCIUTO 

IDONEO ALMENO PER LA CATEGORIA 1 CLASSE E DELLA 

ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S.C. A R.L.” 

 

 

L'anno duemilaventisei addì 9 (nove) del mese di dicembre nella sede del Comune di Lucca 

Sicula, si è riunita l’Assemblea dei Soci della società consortile "ALTO VERDURA 

SERVIZI AMBIENTALI - S.r.l. ", a seguito di autoconvocazione. 

Dei Soci della società risultano: 

 

Assume la presidenza l’Amministratore Unico. 

Il Presidente è assistito con le funzioni di segretario dal sindaco Vincenzo Galifi, sindaco del 

Comune di Burgio; 

- II Presidente, constatata la presenza del numero legale e dei soci e conferma la 

validità della seduta,   

NOME E COGNOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

GALIFI VINCENZO COMPONENTE   

DAZZO SALVATORE COMPONENTE   

BURGIO CARMELO COMPONENTE   

SPINELLI PELLEGRINO  COMPONENTE   

Alto Verdura Servizi Ambientali S.c.a.r.l  prot in partenza  N.0000007 del 14-01-2026



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI 

SOCI 

VERBALE N.02/2026 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA 

PER LA SELEZIONE DEL “RESPONSABILE TECNICO DELLA 

GESTIONE DI RIFIUTI RICONOSCIUTO IDONEO ALMENO PER 

LA CATEGORIA 1 CLASSE E DELLA ALTO VERDURA SERVIZI 

AMBIENTALI S.C. A R.L.” 

 

PREMESSO CHE: 

- per svolgere l’attività di raccolta a trasporto dei rifiuti la Società ALTO VERDURA 

SERVIZI AMBIENTALI S.C. a R.L. deve essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnica 

(art.10 comma 2 lett. h) del DECRETO 3 GIUGNO 2014, N. 120 Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che il medesimo decreto 

spiega che fra essi serve la qualificazione professionale dei responsabili tecnici 

(art.11 comma 1 lett. a)); 

- l’articolo 9, del Decreto n.120/2014 richiamato, indica le categorie e le classi delle 

attività per le quali è richiesta l’iscrizione all’Albo e per il combinato degli articoli 8 

e 9 emerge che l’attività che dovrà svolgere la Società Consortile A.V.S.A. a R.L. si 

colloca per la categoria 1 (raccolta e trasporto di rifiuti urbani) nella classe E); 

- l’articolo 12 definisce i “Compiti, responsabilità e requisiti del responsabile tecnico” e 

in particolare precisa: 

“1. Compito del responsabile tecnico è porre in essere azioni dirette ad assicurare la 

corretta organizzazione nella gestione dei rifiuti da parte dell’impresa nel rispetto della 

normativa vigente e di vigilare sulla corretta applicazione della stessa. 

Alto Verdura Servizi Ambientali S.c.a.r.l  prot in partenza  N.0000007 del 14-01-2026



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

2. Il responsabile tecnico svolge la sua attività in maniera effettiva e continuativa ed è 

responsabile dei compiti di cui al comma 1” e l’articolo conclude rinviando a 

successive deliberazioni del Comitato per la regolamentazione e la 

determinazione del limite degli incarichi: 

“6. L’incarico di responsabile tecnico può essere ricoperto da un soggetto esterno 

all’organizzazione dell’impresa. Il Comitato nazionale stabilisce i criteri e i limiti per 

l’assunzione degli incarichi.” 

- come indicato nell’allegato “A” all’articolo 1 della Delibera n.6 del 30 maggio 2017 

del Comitato Nazionale dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali, il Responsabile 

Tecnico per le categorie e le classi caratteristiche del servizio di Igiene Urbana, 

dovrà possedere almeno l’idoneità riconosciuta con la verifica di cui all’art.13, 

comma 1, del D.M. 120/2014. 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile Tecnico dei Rifiuti in carica nominato non può continuare il 

rapporto, atteso che lo stesso risulta essere in quiescenza per limiti di 

pensionamento e pertanto serve dotare la società della figura competente; 

- il servizio richiede l’effettiva e continuativa corretta organizzazione nella gestione 

dei rifiuti e pertanto va riconosciuta una remunerazione minima sufficiente a 

coprire le ore lavorative minime per l’espletamento dell’incarico, che questo Ufficio 

ha individuato in € 700,00/mese, valore all’epoca ricavato da una ricognizione nel 

mercato del settore, importo già avallato dall’Assemblea in data 23.03.2021 nel 

Verbale n.3; 

 

 

Alto Verdura Servizi Ambientali S.c.a.r.l  prot in partenza  N.0000007 del 14-01-2026



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

RITENUTO:  

- di dare avvio alla procedura per la presentazione delle candidature, al fine di 

provvedere alla selezione del “Responsabile Tecnico della Gestione di Rifiuti 

riconosciuto idoneo almeno per la categoria 1 classe E) della ALTO VERDURA 

SERVIZI AMBIENTALI S.C. A R.L.”, l’Amministrator Unico ha preparato apposito 

AVVISO PUBBLICO approvato con determinazione n. 2 del 09/01/2026, che in 

allegato alla presente sottopone al preventivo esame dell’Assembla dei Soci, che 

sull’attività della suddetta società esercita un “controllo analogo” a quello esercitato 

sui propri servizi, per acquisirne l’approvazione e procedere alle conseguenti fasi 

procedurali per la selezione; 

TENUTO CONTO CHE: 

-  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 

contratti pubblici;  

- il codice dei contratti pubblici non prevede ipotesi di deroga o di esenzione 

dall’applicazione delle disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a 

fattispecie particolari di affidamenti o a determinate soglie di importi; 

Pertanto per il soggetto selezionato si procederà con apposita RDO sul Me.Pa., ai 

sensi dell’art. 50 – comma 1 – lett. e) del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 – comma 4 – del medesimo decreto legislativo, 

per perfezionare l’aggiudicazione; 

Pertanto,  

 

VISTI:  

- lo Statuto della Società Consortile; 

Alto Verdura Servizi Ambientali S.c.a.r.l  prot in partenza  N.0000007 del 14-01-2026



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

- il D. Lgs. n.175/2016; 

- la Legge Regionale n. 9 del 08/04/2010; 

- L.R. 9 gennaio 2013, n. 3; 

- il Codice Civile; 

PROPONE 

- di approvare l’AVVISO PUBBLICO adottato con Determinazione n. 2 del 9 

gennaio 2026 dell’Amministratore Unico per l’acquisizione “Responsabile Tecnico 

della Gestione di Rifiuti riconosciuto idoneo almeno per la categoria 1 classe E) 

della ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S.C. A R.L.”; 

- di dare mandato all’Amministratore Unico di curare tutte le procedure 

nell’ambito delle competenze che lo Statuto gli riconosce; 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line della 

Società e dei Comuni soci, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 

69 e dell’art.14, comma 7° dello Statuto. 

         L’Amministratore Unico proponente:

            Ing. Pasquale Amato 

  

                      

                                                                                        

   

Alto Verdura Servizi Ambientali S.c.a.r.l  prot in partenza  N.0000007 del 14-01-2026



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

L’ASSEMBLEA 

CONSIDERATO che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta 

permettono di accettarla in toto; 

RITENUTA la proposta condivisibile, la fa propria e, pertanto, di dovere approvare 

l'atto nello schema predisposto, senza alcuna variazione; 

VISTI: 

- lo Statuto della Società Consortile; 

- il D. Lgs. n.175/2016; 

- la Legge Regionale n. 9 del 08/04/2010; 

- L.R. 9 gennaio 2013, n. 3; 

- il Codice Civile; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano e previa 

proclamazione da parte del Presidente 

DELIBERA 

all’unanimità di: 

- di approvare l’AVVISO PUBBLICO adottato con Determinazione n. 2 del 9 

gennaio 2026 dell’Amministratore Unico per l’acquisizione “Responsabile Tecnico 

della Gestione di Rifiuti riconosciuto idoneo almeno per la categoria 1 classe E) 

della ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S.C. A R.L.”; 

- di dare mandato all’Amministratore Unico di curare tutte le procedure 

nell’ambito delle competenze che lo Statuto gli riconosce; 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line della 

Società e dei Comuni soci, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 

69 e dell’art.14, comma 7° dello Statuto. 

  

Alto Verdura Servizi Ambientali S.c.a.r.l  prot in partenza  N.0000007 del 14-01-2026



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

SUCCESSIVAMENTE L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano e previa proclamazione del 

Presidente 

DELIBERA 

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi della L.R. 

44/91. 

 

Il Presidente proponente                                       Segretario  

Amministratore Unico Pasquale Amato             Sindaco Galifi Vincenzo 

 

           
    

Alto Verdura Servizi Ambientali S.c.a.r.l  prot in partenza  N.0000007 del 14-01-2026


